⁷⁸ καὶ οἰμ. K. L. αὐτοῖς] add. ἦν H. Ep. Vulgatum αὐτοῦ solus tuetur G. ⁷⁹ ἐλεγγόμενος] add. ὅτι αὐτοῦ H. L. Mox ἐστὶν οἰμ. K. Paulo post οὕτω om. L. Ep. ⁸⁰ ἐφοβήθη G. ἐφοβήθη] ἔθετο ἐν δεσμοτηρίῳ ἐφοβήθη γὰρ H. ⁸¹ γενομένων G. ⁸² κατεκρίπτετο K. L. ⁸³ καὶ οὕτως ἤρεσε om. H. L. ⁸⁴ ἀναίσθητος;] add. πῶς μαλακὸς K. ⁸⁵ μαλακὸς pro ἀναίσθητος habet L. ⁸⁶ ἔδεισεν K. Ge. ⁸⁷ καὶ αὐτῇ] Sic H. αὐτὸν Edd. Clausula δέον... θαυμάζειν excidit in G. δέον προσκυνεῖν, δέον καὶ αὐτόν θαυμάζειν K. δ. π. δ. καὶ θαυμάζειν αὐτόν L. ⁸⁸ Incipit codex M. ⁸⁹ διὰ] add. γὰρ L. συνανακειμένους] add. ἐκέλευσε δοθῆναι x. τ. ε. usque ad lineam v. 12. L. cum uno Musq. et Arm. Eadem, prælixo καὶ habet H. in v. 12 πτώμα pro σωμα habet L. ⁹⁰ φθόνος G. L. M. Arm. ⁹¹ μήτε M. μὴ G. ⁹² ἐξέπειν G. ἤφιετο M. ⁹³ ἐγένετο L. M. ⁹⁴ στήσαι τοῦ τετ.] ἀναστήσας τὴν ἐκείνου M. ⁹⁵ ἐνδοικνύμενος H. L. ⁹⁶ ἀτιμώτερον G. Alterum tuentur Interpp. Mox ἢ ante παράλογος om. L. M. ⁹⁷ αὐτῆ] αὐτῆς L. M. per eam Ge. μητρὸς] add. ἢ δὲ καὶ G. Sav. Paulo post ἐμπομπεύουσα G. K. M. ⁹⁸ τολμάτα G. p. p. λυεῖν L. et corr. H. ⁹⁹ ἐγένετο G. H. γέγονε K. ¹⁰⁰ ἐγένετο Edd. ¹⁰¹ αἰσχιστα Edd. p. p. τῷ τε bis M.

hista narrat. Et cur non illam præmiserat? Quia in eo totus erat, ut Christi gesta describeret, nihilque extra rem evangelicæ dicebant, nisi id ad institutum suum referretur. Non ergo hanc historiam commemorassent, nisi propter Christum, et nisi Herodes dixisset Joannem resurrexisse. Marcus (Cap. 6. 20) vero ait Joannem magno in honore fuisse apud Herodem, etiamsi hic ab illo redargueretur. Tanta res est virtus. Deinde narrare sic pergit: 3. *Herodes enim cum tenuisset Joannem, ligavit eum, et posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui.* 4. *Dicebat enim illi Joannes: Non licet tibi habere istum.* 5. *Et volens eum interficere, timuit turbam¹, quia sicut prophetam eum habebant.* Cur non Herodiadem, sed illum alloquitur? Quia præcipuus ille erat. Vide quomodo accusationem minus onerosam faciat, ita ut historia potius quam accusatio videatur esse. 6. *Cum autem natalitia Herodis agerentur, saltavit filia Herodiadis in medio, et placuit Herodi.* O convivium diabolicum! o theatrum satanicum! o iniquam saltationem, ac mercedem saltationis iniquiorem. Cædes enim omnium scelestissima peragebatur, et qui coronari et celebrari merebatur, in medio jugulatus est: demonum tropeum in mensa erectum fuit. Victoriæ modus cæteris gestis dignus fuit. Nam *Saltavit, inquit, filia Herodiadis in medio, et placuit Herodi.* 7. *Unde jurejurando affirmavit se illi daturum quodcumque petierit.* 8. *Illi vero a matre præmonita, Da mihi, ait, hic in disco caput Joannis Baptistæ. Duplex crimen, et quod salarit, et quod placerit, atque ita placuerit, ut cædes illi pro mercede esset. Viden' quam crudelis, quam insensatus, quam vesanus sit? Juramento se obnoxium reddit; illi vero dat potestatem petendi quæ velit. Cum autem vidit quid mali hinc eveniret, Contristatus est, inquit; quamquam ab initio ligaverat ipsum. Cur ergo contristatur? Hujusmodi est virtus: etiam apud improbos admirationi et laudi est. Sed, o furiosam mulierem, quæ cum oporteret illum admirari ac venerari, quod ipsam ab injuria vindicaret, drama totum ordinat, laqueum tendit, gratiamque petit satanicam.* 9. *Ipse autem timuit propter jusjurandum, inquit, et simul recumbentes.* Et cur quod gravius erat non timuisti? Nam si quod testes perjurii habere formidabas, multo magis eadem formidare oportebat ita iniquam, cum tot testes ejus haberes.

5. Quia vero puto multos accusationis ex qua cædes orta est argumentum ignorare, necessarium est hoc etiam dicere, ut legislatoris prudentiam discatis. Quænam ergo vetus lex illa erat, quam conculcavit Herodes, et vindicavit Joannes? Ejus qui sine liberis moreretur uxorem fratri dari oportebat (Deut. 25. 5). Quia enim non consolabile malum mors erat, et pro vita servanda nihil non agitur, legem statuit, ut qui vivit uxorem fratris defuncti ducat, et filium hinc procreatum mortui nomine vocet, ita ut domus ejus non excidat. Si enim mortuus filios non relinquebat, quæ

¹ Quidam habent: *Et volens eum interficere, posuit eum in carcere, timuit enim turbam.*

tamen maxima est mortis consolatio, intolerabilis luctus futurus erat. Ideo legislator hanc consolationem excogitavit iis, quibus natura filios negaverat, et nasciturum illius nomine vocari præcepit. Si vero mortuus filium relinqueret, tunc non licitum erat conubium. Et cur? inquit: nam si alteri licebat ducere, multo magis fratri. Nequaquam: vult enim affinitatem extendi, et multas haberi occasiones cognationis inveniendæ. Et cur illo sine liberis defuncto, non alius ducere poterat? Quia sic non putatus fuisset esse mortui filius: nunc vero seminante fratre, probabilis erat inventio illa. Alioquin vero extraneus non putasset constituendam esse defuncti domum: hic autem cognationis jus habebat. Quia ergo Herodes uxorem fratris sui, quæ prolem habebat, duxit (a), ideo accusat illum Joannes, et moderate simul atque libere accusat. Tu vero mihi considera, quomodo theatrum totum satanicum et diabolicum sit. Primo enim ebrietate et deliciis constabat, unde nihil sanum oriri poterat. Secundo, spectatores corruptos habebat, et excipientem omnium maxime. Tertio, delectationis genus ratione vacuum. Quarto, puella, propter quam connubium contra legem erat, quam occultari oportebat, utpote injuria affecta matre, ingreditur sese ostentans, virgo meretrices omnes impudentia superans. Tempus etiam non modicam ad criminationem iniquæ rei ansam præbet. Quando enim oportebat eum gratias referre Deo, quod illo die ipsum in lucem produxisset, tunc iniqua illa aggreditur: quando vincium solvere oportebat, tunc vinculis eadem adjicit. Audite quotquot vel virgines, vel etiam maxime nuptæ, alienas nuptias sic deturpare audetis, saltantes, tripudiantes, et communem naturam dehonestantes. Audite etiam, viri, qui sumptuosa convivia, ebrietate plena sectamini: et metuite diaboli barathrum. Nam ita vehementer miserum tunc illum invasit, ut juraret se dimidium regni sui daturum esse. Illud enim Marcus dicit: *Juravit illi, Quodcumque petieris a me dabo tibi, usque ad dimidium regni mei (Marc. 6. 23).* Tanti scilicet ditio-nem suam faciebat; ita voluptatis captivus erat, ut saltationi hæc concederet. Ecquid miraris, si tunc hæc facta sunt, quando nunc etiam postquam tantam inivimus philosophiam, ob mollium hujusmodi puerorum saltationem multi animas suas prodiderunt, licet juramenti necessitate adstricti non essent? Nam a voluptate captivi abducti quasi pecudes aguntur, quo lupo illos traxerit. Id quod tunc ille furiosus passus est, duo turpissima perpetrans, et quod illam dominam fecerit sic furiosam, ebriam et nihil mali recusantem; et quod necessitate juramenti ita se obstrinxerit. At licet ille tam iniquus esset, iniquior tamen et tyranno et puella erat mulier. Ipsa enim hæc mala omnia et totum drama fabricata erat, quæ tamen gratiam prophetæ habere debuisset. Filia quippe ipsi morem gerens et turpiter egit, et saltavit, et eadem petiit, Herodesque ab ipsa quasi

(a) Juxta alios, ideo Joannes accusavit Herodem, quod, Philippo fratre adhuc vivente, ipsius uxorem duxisset.

agena 'captus est. Viden' quam apposite Christus dixerit : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (*Math. 10. 57*) ? Nam si illa hanc sequuta esset legem, non tot leges violasset, non hanc cædem perpetrasset. Nam quid hac immanitate deterius, cædem ut gratiam postulare, cædem ini-quam, cædem inter epulas, cædem publice et impu-denter petitam ? Neque enim seorsum accessit hæc petitura, sed publice, et posita larva, nudo capite, diaboli usa patrocínio, hæc illo modo loquuta est. Nam id diabolus effecit, ut illa saltans placeret, et Herodem tunc caperet. Ubi enim saltatio, ibi dia-bolus. Neque enim ideo pedes nobis dedit Deus, ut iis turpiter utamur, sed ut recte gradiamur; non ut perinde atque cameli saltemus (nam et cameli sal-tantes ingratum spectaculum edunt, multoque ma-gis mulieres), sed ut cum angelis choreas agamus. Si enim corpus id agens turpe est, multo magis anima. Sic saltant dæmones : sic adulanter dæmo-num ministri.

4. Sed petitionem ipsam considera. *Da mihi*, ait, *hic in disco caput Joannis Baptistæ*. Viden' impuden-tem, quæ totam diabolo se dedit? Dignitatem Joan-nis memorat, neque tamen sic erubescit, sed ac si de cibo quopiam loqueretur, sic sacrum et beatum illud caput in disco efferrî petit. Nullam affert causam : neque enim poterat; sed simpliciter quærit aliorum calamitatibus honorari. Non dixit, Introduce illum huc, et immola : neque enim morituri loquendi fiduciam tulisset. Nam timebat vel mactati vocem audire terribilem : neque enim capite mulcendus taceret. Ideo ait : *Da mihi hic in disco* : nam linguam illam silentem videre cupio. Neque effugere solum illius reprehensionem volebat, sed insultare jacenti et deridere illum. Deus vero id permisit, nec fulmen superne misit, ut impudentem illam faciem combureret : neque jussit terram hiatu totum illud iniquum convivium absorbere, ut simul justum clarius coronaret, et iis qui iniqua passuri postea essent, magnam relinqueret consolationem. Audiamus igitur quotquot ab iniquis hominibus gravia patimur dum recte vivimus. Etenim tunc Deus passus est eum, qui in solitudine vixerat, qui in zona pellicea, qui in cilicio, prophetam, propheta majorem, quo nullus major umquam fuerat inter natos mulierum (*Math. 11. 11*), interfici per puellam impudicam et corruptam meretricem : et hæc dum divinas leges tueretur. Hæc itaque cogitan-tes, feramus generose omnia quæcumque patimur. Nam et tunc sanguinaria illa et iniqua tantum sese de eo, qui sibi dolorem attulerat, vindicavit, quantum voluit, iram totam satiavit, et Deus id permisit : quanquam nihil illi Joannes dixerat, nec illam accusaverat, sed virum tantum. Sed conscientia acerbus accusator erat. Ideoque in majora erumpebat mala, dolens, stimulis agitata; simulque dedecoravit omnes, seipsam, filiam, dimissum virum, viventem mœchum, et priora superari certabat. Si doles, inquit, quod ille mœchetur, ego illum homicidam faciam, et accusantis in-terfectorem.

Impudentium juramentorum et fornicationis damnatio. — Audite quotquot ultra quam fas est uxoribus plæcere studetis. Audite quotquot circa res incertas jura-menta præbetis, aliisque perniciæ vestræ potestatem tribuitis, ac vobis barathrum effoditis. Sic Herodes periit. Putabat enim ipsam quidpiam convivio con-sultaneum petituram esse, puellamque in solemnitate et inter epulas, rem gratiosam et lætam, non autem caput viri postulaturam esse; et deceptus est. Atta-men nihil horum ipsum purgabit. Etiam si enim illa cum feris pugnantium virorum animum habuerit, at-tamen non decuit illum se ita decipiendum præbere, nec tyrannico obsequi imperio. Primum enim, quis non exhorruit sacrum illud caput videns sanguinem stil-lare, et inter epulas reponi? At non iniquus ille He-rodos, non execrabilior illo mulier. Tales quippe sunt meretrices : omnium petulantissimæ et crudelis-simæ. Nam si nos hæc audientes perhorrescimus, quo animo fuisse putandum est eos qui hæc ipsis oculis cernerent? quid passi sunt convivæ caput recens an-putatam et sanguinem videntes in medio convivio repositum? At non sanguinaria illa et ipsis furiis fe-rocior illo commota fuit spectaculo, sed exultabat : atqui, etsi non aliunde, ex solo aspectu saltem fasti-dium nauseamque ingenerari par erat. Verum nihil hujusmodi passa est illa sanguinem sitiens propheti-cum. Talis est fornicatio : non lascivos tantum, sed et homicidas efficit. Nam adulterii cupidæ mulieres ad cædem sunt paratæ virorum, qui injuria afficiun-tur; nec unam tantum vel duas, sed et innumeras cæ-des fieri facile curaverint. Similium porro facinorum multi testes sunt. Id etiam illa tunc fecit, sperans tantum facinus in oblivionem tandem esse venturum. Sed contrarium prorsus evenit : nam longe clariori voce postea Joannes clamavit.

5. *Nequitia ad præsens tempus solum respicit. Pec-catum non tegitur per aliud peccatum, sed per penitentiam. Convivia ex rapinis parta quam odiosa.* — Verum nequitia ad præsens tantum tempus respicit, sicut fe-bricitantes, cum aquam frigidam intempestive postu-lant. Etenim nisi accusatorem jugulasset, facinus illud non ita evulgatum fuisset. Discipuli namque ejus, quando in carcerem conjectus fuit, nihil hujusmodi dixerunt : cum autem interfectus fuit, tum necis cau-sam publicare coacti sunt. Adulteram obtegere cupie-bant, nec alienas calamitates publicare; cum autem in narrandi necessitatem deducti sunt, tunc facinus omne recensent. Ne quis enim causam cædis malam esse suspicaretur, ut in Thueda et Juda contigit, ve-ram cædis causam referre coguntur. Itaque quanto magis peccatum occultare hoc modo volueris, tanto magis illud evulgas. Peccatum enim non per peccati ad-ditamentum tegitur, sed per penitentiam et confessio-nem. Perpende autem quomodo hæc evangelista mu-derate narret, et quantum licet crimen minuat. Nam Herodem id fecisse dicit propter juramentum et con-vas, ipsumque contristatum fuisse : de puella vero dicit ipsam a matre præmonitam fuisse, et caput at-ulisse matri, ac si diceret, Illius jussa exsequatur.